
Inovativní marketing a řízení prodeje

Ing. Roman Knížek, Ph.D., MBA

Nové možnosti rozvoje vzdělávání na Technické univerzitě v Liberci
Specifický cíl A2: Rozvoj v oblasti distanční výuky, online výuky a blended learing

NPO_TUL_MSMT-16598/2022



Roman Knížek 

Roman Knížek @tul.cz

Inovativní marketing 
Ekonomie státních zásahů



Stát může pomocí státních zásahů, intervencí, mírnit dopady recesí: 

- omezovat nezaměstnanost  

- pomáhat ekonomický růst 

Intervence může dělat vláda prostřednictvím své fiskální politiky i centrální banka prostřednictví 

politiky monetární. 

- Fiskální politikou rozumíme proces utváření daňové soustavy a veřejných výdajů. 
- Monetární politika je nástrojem hospodářské politiky. Monetární politiku tvoří souhrn opatření a 
zásad, které mají prostřednictvím měnových nástrojů prosazovat plnění měnových cílů.

2

Inovativní marketing

Intervence



Vláda aktivně reaguje na změny v ekonomice, pokud propukne ekonomická krize, 
vláda schválí zákon na podporu zaměstnanosti - například sníží firmám daně, aby 
měly nižší náklady a nemusely propouštět. 

Jedná se o politiku proticyklickou, kterou se vláda snaží vyhlazovat ekonomické 
výkyvy tak, aby ekonomiku stabilizovala.

3

Inovativní marketing

Diskreční politika



4

Inovativní marketing

Diskreční politika

0

2

4

6

8

pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle



Základním výrobním faktorem v každé zemi je práce a kapitál. Pro lidi, kteří vlastní 
výrobní faktor práce - zaměstnanec - makroekonomický ukazatel je nezaměstnanost. 

Pro lidi, kteří vlastní výrobní kapitál je naopak nejdůležitějším faktorem inflace. 

Stát se snaží vyjít oběma skupinám, ale v krátkém časovém horizontu to není možné 
- Phillipsova křivka.

5

Inovativní marketing

Inflace a nezaměstnanost



6

Inovativní marketing

Phillipsova křivka

0

1,3

2,5

3,8

5

2% 4% 6% 8% 10% 12% 14%



Diskreční hospodářská politika se podobá krávě, která se potácí tam a zpátky mezi dvěma elektrickými ploty. jeden je 

označen cedulí “vysoká nezaměstnanost” a druhý cedulí “vysoká inflace”. Cílem diskrétní politiky má být udržet krávu 

na poli, kde je nízká nezaměstnanost a nízká inflace. Ve skutečnosti se však kráva vrací k úpatí skály označené cedulí 

“stagnace a inflace”.

7

Inovativní marketing

Diskreční politika - pohádka:)



Vláda i centrální banka mohou provádět diskreční politiku buď expanzivní, nebo 
restriktivní.  

Expanzivní - stát přidá plyn - snaží se podpořit ekonomický růst - vliv na inflaci 
Restriktivní - stát šlápne na brzdu - tlumí inflaci, ale tím i ekonomický růst 

8

Inovativní marketing

Brzda a plyn



HDP závisí na spotřebě, investicích, vládních výdajích a mezinárodního obchodu. 
Lidé přitom spotřebovávají tím více, čím jsou bohatší. Jejich bohatství je dáno nejen 
majetkem a příjmem, ale také daněmi, které musí platit.

9

Inovativní marketing

Brzda a plyn II



Stát sám může zvýšit daně, budou mít k dispozici méně peněz, a proto budou méně 
utrácet. Ekonomika se přibrzdí, bude růst pomaleji a naopak… 

Stát sám může zvýšit HDP, když zvýší svoje výdaje - dálnice atd. a naopak 

Hladová zeď 

Šrotovné 

10

Inovativní marketing

Daně a ekonomie státních zásahů



Expanzivní politika - levné peníze 
Restriktivní politika - drahé peníze

11

Inovativní marketing

Daně a ekonomie státních zásahů - centrální 
banka



ČR je malá otevřená ekonomika. 

Malá - pouze 10 000 000 obyvatel vs. Německo 80 000 000 obyvatel 
Otevřená - patří mezi 30 největších exportérů na světě 

50% vyvážíme do sousedních států naopak nejvíce dovážíme z Německa, Číny, 
Polska a Slovenska. Nejdůležitější exportní komoditou jsou automobily a výpočetní 
technika. 

Uzavřená ekonomika - Robinson Crusoe

12

Inovativní marketing

Otevřená ekonomika



Základním ukazatelem mezinárodního obchodu je obchodní bilance. Obchodní bilanci 
označujeme zkráceně Nx (čisté exporty) a počítáme ji jako rozdíl mezi exporty a 
importy:  

NX = EX - IM 

Znamená přebytek obchodní bilance důkaz úspěšnosti a zdraví ekonomiky? 
Chcete žít v Kanadě, USA, Austrálii, Británii nebo v Číně, Vietnamu či Botswaně?

13

Inovativní marketing

Obchodní politika státu



Brazílie - sklo 
Česko - káva 

Je to možné? 

Mnoho voličů chce podporovat ochranu domácí výroby. Budou volit politiky co slíbí cla a kvóty - 
protekcionistická politika - poškodí ekonomiku v dlouhém období 

Liberalismus - chce odstranit překážky obchodu, aby mohly země obchodovat volně a občané mohli 
využívat všech výhod ekonomické spolupráce. Liberalizace vede k poklesu cen pro spotřebitele, k 
inovaci a i omezení korupce

14

Inovativní marketing

Vítězové a poražení



Plyšový medvídek - omezíme dovoz textilu do ČR 
Český medvídek stojí 120Kč, Čínský 100Kč navíc jsou oba absolutně stejné 
Jak zvýšíme odbyt Českých medvídků? 
1. Nová technologie a medvídek bude stát 95Kč 
2. Reklama, že Český medvídek je nejlepší  
3. Cla  

Jaký je rozdíl mezi - Clo x Kvóty

15

Inovativní marketing

Bariéry obchodu



- Ambasáda 
- Budování dobrých diplomatických vztahů 
- Státní návštěva 
- Podpora podniků na mezinárodních veletrhů 
- Propagace domácí produkce

16

Inovativní marketing

Proexportní politika



ČR chce vyvážet medvídky do Francie za 5 EUR, ale Čínský stojí jen 4 EUR, kterého si koupí 
Francouzi? 

Proto Česká vládá podpoří výrobce medvídků, že výrobci dá 1 EUR a výrobce může ve Francii 
prodávat medvídka za 4 EUR 

Problém! 
- mezinárodní smlouvy subvence většinou nepovolují - jedná se o nekalou konkurenci 
- Stát vyplácí dotaci z daní daňových poplatníků pouze určitým podnikům

17

Inovativní marketing

Subvence


